
   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 
ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 
BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 1 

Estratto dal registro delle deliberazioni dell’Assemblea dell’Ente di governo del trasporto 
pubblico locale del bacino territoriale ottimale e omogeneo di Venezia 

 

Deliberazione n. 1 

 

Seduta del 31 marzo 2023 

 

Componenti Ente rappresentato 
Quota partecipazione e % 

riparto oneri finanziari 
P A 

dott. Luigi Brugnaro 
(Sindaco di Venezia) 

Comune di Venezia 65,36 X  

on. dott. Michele Zuin 
(delegato del Sindaco 
Metropolitano) 

Città metropolitana di Venezia 33,04 X  

dott. Mauro Armelao 
(Sindaco di Chioggia) 

Comune di Chioggia 1,60 X  

Presiede il dott. Luigi Brugnaro. 

 

Assiste alla seduta e ne cura la verbalizzazione il dott. Michele Dal Zin, dirigente dell’Area 
Economia e Finanza , Settore Società, Organismi Partecipati, Istituzioni, Fondazioni ed Enti Esterni 
del Comune di Venezia, in qualità di responsabile dell’Ufficio centrale dell’Ente di governo. 
 
 
 
 
 
 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 
ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 
BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 2 

Oggetto: Approvazione della relazione sulle attività svolte nel 2022 e del rendiconto delle 
spese 2022 per il funzionamento dell’Ufficio comune dell’Ente di Governo del 
trasporto pubblico locale del bacino veneziano. 

 
 

L’ASSEMBLEA DELL’ENTE DI GOVERNO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
DEL BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 
Su proposta del Responsabile dell’Ufficio centrale presso il Comune di Venezia; 
 

Premesso che: 
 
i. la Regione con la D.G.R. n. 2048 del 19.11.2013 ha definito il bacino territoriale ottimale ed 

omogeneo di Venezia (comprendente l’insieme di servizi di trasporto pubblico locale 
automobilistico, urbano ed extraurbano, tranviario e di navigazione, ricadenti nel territorio 
provinciale di Venezia) con gli indirizzi per la costituzione dell’ente di governo, nella forma 
della convenzione ex art. 30 del D.lgs. 267/2000; 

 
ii. in data 10.12.2013 è stata sottoscritta la convenzione tra Provincia di Venezia (oggi Città 

metropolitana di Venezia ai sensi dell'art. 23, comma 1-ter, introdotto dalla legge 11 agosto 
2014, n. 114, di conversione del d.l. 24 giugno 2014 n. 90), Comune di Venezia e Comune di 
Chioggia per l’individuazione e costituzione dell’Ente di Governo del trasporto pubblico locale 
del bacino territoriale ottimale e omogeneo di Venezia; 

 
iii. la Regione con la D.G.R. n. 2333 del 16.12.2013 ha riconosciuto l’Ente di Governo del bacino 

ottimale e omogeneo di Venezia, quale Autorità competente in materia di pianificazione, 
organizzazione, affidamento, vigilanza e controllo sui servizi di trasporto pubblico locale nel 
territorio provinciale di Venezia; 
 

Vista la su citata Convenzione istitutiva dell’Ente di Governo del trasporto pubblico locale del 
bacino territoriale ottimale e omogeneo di Venezia, e in particolare: 
 
i. l’art. 2, comma 3, che stabilisce che “per lo svolgimento delle funzioni disciplinate dalla 

presente convenzione, gli enti locali costituiscono un ufficio comune”; 
 
ii. l’art. 3 che prevede che la sede dell’ufficio comune è stabilita alternativamente ogni due anni 

presso il Comune di Venezia e la Città Metropolitana;  
 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 
ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 
BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 3 

iii. l'art. 6, comma 3, che stabilisce che "l’ufficio comune è organizzato in un ufficio centrale e tre 
uffici periferici, quest’ultimi coincidenti con l’ufficio del Comune di Venezia, competente in 
materia di mobilità e trasporti per l’ambito di unità di rete dell’area urbana di Venezia e di 
Spinea, l’ufficio della Città Metropolitana di Venezia competente in materia di mobilità e 
trasporti per gli ambiti di unità di rete del Veneto Orientale e centro-meridionale e l’ufficio del 
Comune di Chioggia competente in materia di mobilità e trasporti per l’ambito di unità di rete 
di Chioggia.";  

 
Visto il Regolamento per il funzionamento dell’Ente di Governo, approvato dall’Assemblea 
dell’Ente di Governo con la deliberazione n. 1 del 7 aprile 2014, e, in particolare: 
 
i. l’art. 2, comma 7, che stabilisce, come segue, le quote di partecipazione e percentuali di riparto 

degli oneri finanziari, sulla base delle risorse assegnate dalla Regione nel 2013 a copertura 
degli oneri derivanti dai rispettivi contratti di servizio: 

 
 Provincia di Venezia 33,04% 
 Comune di Venezia  65,36% 
 Comune di Chioggia  1,60% 

 
ii. l’art. 3, comma 4, che stabilisce che "Entro il 31 marzo di ogni esercizio, l’Assemblea, su 

proposta del responsabile dell’Ufficio centrale, delibera una relazione sulla attività svolte 
dall’Ente di Governo, comprensiva della rendicontazione dell’utilizzo delle somme 
assegnate..”;  

 
Dato atto che ai fini della rendicontazione delle attività svolte dall’Ente di Governo nell’anno 2022 
è stata predisposta una relazione, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, nella quale vengono illustrati i seguenti elementi: 
 

 principali deliberazioni assunte dall’Assemblea dell’Ente di Governo;  
 rendicontazione contabile dell’utilizzo delle somme assegnate.  

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare la relazione sulle attività svolte nell’anno 2022 dall’Ente di Governo, comprensiva 

del rendiconto della gestione dell’Ufficio comune per l’esercizio finanziario 2022, nel testo 
allegato alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale.  



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 
ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 
BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 4 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio del Comune di Venezia in data 14 aprile 2023 
per la pubblicazione fino al 15° giorno successivo. 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dalla data di pubblicazione e trasmessa agli Enti 
convenzionati. 
 
 
 Il Responsabile dell’Ufficio centrale 
 dott. Michele Dal Zin 
 sottoscritto digitalmente 
 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 
ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 
BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 5 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLE ATTIVITÀ SVOLTE NEL 2022 
 
 
LE DELIBERAZIONI DELL’ASSEMBLEA  
 
Nel corso del 2022 sono state convocate due assemblee, la prima in data 21 giugno e la seconda in 
data 22 dicembre nel corso delle quali sono state approvate le seguenti complessive 12 
deliberazioni: 
 
Assemblea 21 giugno 2022 
 

1. Adempimenti ex art. 3 della convenzione istitutiva dell’Ente di Governo; 
2. Relazione sulle attività svolte nel 2021 e rendiconto delle spese 2021 per il funzionamento 

dell’Ufficio Comune dell’Ente di Governo del trasporto pubblico locale del bacino 
veneziano; 

3. Previsione di spesa per l’anno 2022 per il funzionamento dell’ufficio comune dell’Ente di 
Governo del trasporto pubblico locale del bacino veneziano; 

4. Proroga ex art 92 comma 4-ter del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con 
modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n. 18 del contratto di servizio in house ad AVM 
S.p.A. relativo all'ambito di unità di rete dell'area urbana di Venezia; 

5. Proroga ex art 92 comma 4-ter del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con 
modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n. 18 del contratto di servizio in house ad AVM 
S.p.A. relativo all'ambito di unità di rete del Veneto centromeridionale; 

6. Proroga ex art 92 comma 4-ter del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con 
modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n. 18 del contratto di servizio in house ad AVM 
S.p.A. relativo all'ambito di unità di rete dell'area urbana di Chioggia; 

7. Proroga ex art 92 comma 4-ter del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con 
modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n. 18 del contratto di servizio per la gestione in 
regime di concessione a Brusutti s.r.l. dei servizi di trasporto pubblico locale extraurbano tra 
Venezia ed i comuni di Falcade e Caprile nel bellunese ed i servizi di collegamento 
interregionale tra Venezia e Canazei in Trentino; 

8. AVM S.p.A.: Servizi di trasporto pubblico locale di competenza del Comune di Venezia. 
Modifica del sistema tariffario dei titoli di viaggio ordinari senza Carta Venezia; 

9. Approvazione dell’aggiornamento delle “Norme tariffarie” del contratto di servizio con 
ATVO S.p.A. relativo all'ambito di unità di rete del Veneto orientale - Adeguamento di 
alcune tariffe. 

 
Oltre alle delibere relative all’attività amministrativa ordinaria 2022 dell’Ente di Governo (delibere 
nn. 1-2 e 3), è stato necessario procedere con una proroga degli attuali affidamenti in scadenza al 30 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 
ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 
BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 6 

giugno 2022 (delibere nn. 4-5-6 e 7) avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 92 comma 4-ter del 
Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n. 
18, che prevede come “Fino al termine delle misure di contenimento del virus COVID-19, tutte le 
procedure in corso, relative agli affidamenti dei servizi di trasporto pubblico locale, possono essere 
sospese, con facoltà di proroga degli affidamenti in atto al 23 febbraio 2020 fino a dodici mesi 
successivi alla dichiarazione di conclusione dell’emergenza” individuata, tenuto conto della 
cessazione dell’emergenza avvenuta il 31 marzo 2022, al 31 marzo 2023. 
 
Il complesso lavoro istruttorio volto a definire i contenuti dei nuovi affidamenti in coerenza con le 
previsioni della deliberazione n. 154/2019 dell’Autorità di regolazione dei trasporti, sulla base delle 
proiezioni economiche elaborate dalla società KPMG Advisory S.p.A. nell’ambito della 
predisposizione dei PEF simulati, ha richiesto ulteriori approfondimenti e valutazioni a causa degli 
effetti della pandemia da “SARS-CoV-2”, intesa come mancanza di utenza del trasporto pubblico, e 
delle ulteriori incertezze determinate dalle tensioni internazionali a seguito dell’intervento militare 
russo e della conseguente una tensione sui prezzi nell’approvvigionamento di materie prime (in 
particolare per energia e carburanti). 
 
Le elaborazioni del PEF simulato del servizio urbano del Comune di Venezia per il nuovo 
affidamento in house hanno evidenziato altresì la necessità di una manovra tariffaria per garantire 
l’equilibrio economico del contratto di servizio durante i nove anni previsti dal nuovo affidamento 
in house e al contempo sperimentare una scontistica per l’acquisto online con almeno 30 giorni di 
anticipo rispetto alla data di utilizzo, coerentemente con gli obiettivi dell’Amministrazione del 
Comune di Venezia di attivare il monitoraggio dei flussi di visitatori occasionali, al fine di 
incentivare progressivamente comportamenti virtuosi di accesso alla Città Antica di Venezia tramite 
forme di prenotazione online (delibera n. 8). 
 
E’ stato approvato l’aggiornamento delle tariffe dei titoli di viaggio utilizzando i criteri di cui 
all’art. 5 comma 5 del contratto di servizio stipulato dalla Città metropolitana di Venezia e ATVO 
S.p.A., relativo al sevizio extraurbano dell’unità di rete del Veneto orientale e dei servizi urbani di 
Caorle, Cavallino-Treporti, Jesolo e San Donà di Piave (delibera n. 9). 
 
Assemblea 22 dicembre 2022 
 

10. Affidamento in house ad AVM S.p.A. dei servizi di trasporto pubblico locale dell'ambito di 
unità di rete dell'area urbana di Venezia dal 1 aprile 2023 per la durata di nove anni ai sensi 
delle previsioni del Regolamento (CE) n. 1370/2007. Approvazione della relazione 
illustrativa ex art. 34, comma 20, D.L. 18 ottobre 2012 n. 179 e della relazione di 
affidamento ex misura 2 della deliberazione dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti n. 
154/2019; 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 
ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 
BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 7 

11. Affidamento in house ad AVM S.p.A. dei servizi di trasporto pubblico relativi all'ambito 
dell’unità di rete del Veneto centro-meridionale dal 1 aprile 2023 per la durata di nove anni 
ai sensi delle previsioni del Regolamento (CE) n. 1370/2007. Approvazione della relazione 
illustrativa ex art. 34, comma 20, D.L. 18 ottobre 2012 n. 179 e della relazione di 
affidamento ex misura 2 deliberazione dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti n. 
154/2019; 

12. AVM S.p.A.: Servizi di trasporto pubblico locale di competenza del Comune di Venezia. 
Modifica del sistema tariffario dei titoli di viaggio ordinari senza Carta Venezia. 

 
In esito alla complessa attività istruttoria svolta dagli Uffici dell’Ente di Governo, la società KPMG 
Advisory S.p.A. ha formalizzato l’invio il giorno 1 dicembre 2022 del Piano Economico Finanziario 
del Contratto di Servizio relativo ai servizi di trasporto pubblico locale urbano del Comune di 
Venezia, e di quello relativo ai servizi di trasporto pubblico locale extraurbani dell’ambito del 
Veneto centro-meridionale della Città metropolitana di Venezia. 
Sulla base di detto Piano Economico Finanziario si è provveduto ad elaborare la relazione per 
l’affidamento ad AVM S.p.A. del servizio della rete urbana del Comune di Venezia e del servizio di 
trasporto pubblico locale relativo all'ambito di unità di rete del Veneto centro-meridionale, ai sensi 
dell’art. 34, comma 20, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 221/2012, e la relazione di affidamento ex misura 2 della delibera dell’Autorità di 
Regolazione dei Trasporti n. 154/2019 (delibere nn. 10 e 11). 
 
L’Assemblea dell’Ente di Governo ha pertanto approvato la Relazione di affidamento ex misura 2 
delibera ART n. 154/2019 e la Relazione illustrativa ex art. 34, comma 20, D.L. 18 ottobre 2012 n. 
179 aventi ad oggetto l’affidamento in house ad AVM S.p.A. dei servizi di trasporto pubblico locale 
rispettivamente dell’ambito di unità di rete dell'area urbana di Venezia, di competenza del Comune 
di Venezia, e del Veneto centromeridionale di competenza della Città metropolitana di Venezia, dal 
primo aprile 2023 per la durata di nove anni ai sensi delle previsioni del Regolamento (CE) n. 
1370/2007, demandando l’approvazione dello schema del contratto di servizio ad altra 
deliberazione in coerenza con i tempi entro cui l'Autorità di Regolazione dei Trasporti poteva 
presentare eventuali osservazioni alle Relazioni. 
 
Successivamente, in data 13.01.2023 con nota PG/2023/002186, ai sensi e per gli effetti della 
misura 2 della delibera ART n. 154/2019, le deliberazioni n. 10 e n. 11 sono state trasmesse 
all’Autorità per l’espressione delle osservazioni. 
 
Con la delibera n. 12 è stata prorogata per tutto il 2023  la sperimentazione della scontistica per 
l’acquisto online dei titoli di viaggio dei servizi di trasporto pubblico locale urbano di Venezia di 
cui alla Deliberazione n. 8 del 21 giugno 2022, oltre a introdurre un nuovo titolo di viaggio valido 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 
ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 
BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 8 

sull’intera rete urbana del Comune di Venezia affidata ad AVM S.p.A. riservato esclusivamente ai 
gruppi di studenti. 
 
LE PAGINE WEB RELATIVE ALL’ENTE DI GOVERNO DEL TPL VENEZIANO 
 
All’interno del sito del Comune di Venezia è presente una sezione appositamente dedicata all’Ente 
di Governo del trasporto pubblico locale veneziano con lo scopo di informare i cittadini di tutte le 
questioni relative al trasporto pubblico locale dell’intero bacino veneziano. La sezione è articolata 
in quattro aree: 
 
Organizzazione e contatti, Documenti dell’Assemblea, Servizi e Tariffe e Per saperne di più, ed è 
consultabile al seguente indirizzo: 
 
https://www.comune.venezia.it/it/content/ente-governo-tpl-venezia 
 
Tutte le deliberazioni dell’Assemblea, comprese quelle del 2022, sono presenti e consultabili 
all’indirizzo: 
 
https://www.comune.venezia.it/it/content/delibere 
 
 
RENDICONTO CONTABILE 
 
Con deliberazione dell’Assemblea dell’Ente di Governo n. 3/2022 è stata approvata per l’esercizio 
2022 una previsione di spesa per il funzionamento dell’ufficio comune dell’Ente di Governo pari ad 
euro 100.600,00 da ripartire tra gli Enti convenzionati secondo le rispettive quote di partecipazione 
stabilite dall’art. 2, comma 7, della Convenzione istitutiva. 
 
Il Comune di Venezia, quale sede pro tempore dell’Ufficio centrale nell’anno 2022, con 
determinazioni del responsabile dell’ufficio centrale, ai sensi dell’art. 4 comma 4 del regolamento 
per il funzionamento dell’Ente di Governo, approvato con la deliberazione dell’Assemblea n. 1 del 
7.04.2014, ha adottato i seguenti provvedimenti per il funzionamento dell’Ufficio Comune: 
 
 in esecuzione della deliberazione n. 4 del 24.06.2021 dell’Assemblea, con determinazione n. 770 

del 07.04.2022 è stata rinnovata per l’anno 2022 l’adesione dell’Ente di Governo 
all’Associazione FederMobilità, e con atto di liquidazione n. 5097/2022 del 07.04.2022 è stata 
liquidata la relativa quota associativa di euro 3.000,00; 

 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 
ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 
BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 9 

 in esecuzione degli indirizzi espressi dall’Assemblea nella seduta del 24.06.2021 agli uffici 
periferici degli enti convenzionati, con determinazione n. 1309 del 29.06.2022 è stato acquisito 
in MEPA dalla società KPMG Advisory S.p.A. il servizio di assistenza tecnica specialistica di 
supporto per la predisposizione degli atti amministrativi, in accordo con la Delibera ART n. 
154/2019, per l’affidamento in house ad AVM S.p.A. dei servizi pubblici di TPL della rete 
urbana di Venezia, della rete extra-urbana del Veneto centro-meridionale e della rete urbana di 
Chioggia, per l’importo di euro 80.000,00 oltre a oneri fiscali per euro 16.000,00 (IVA 22%), per 
un totale complessivo di euro 97.600,00, giusto contratto sottoscritto n. 23107 di Repertorio 
Speciale del 22.07.2022, che è stato liquidato con atto n. 1085/2023 del 18.01.2023 alla 
conclusione regolare delle prestazioni. 

 
Alla luce della deliberazione n. 3 del 21.06.2022 dell’Assemblea, l’Ufficio centrale presso il 
Comune di Venezia in data 06.02.2023 con nota PG/2023/0061148 ha rendicontato agli Enti 
convenzionati la quota parte delle spese impegnate nell’esercizio 2022 per complessivi 
euro 100.600,00, con la ripartizione delle rispettive quote ai sensi dell’art. 2, comma 7, della 
Convenzione del 10.12.2013: 
 

Ente % KPMG S.p.A. FederMobilità totale 
Città metropolitana di Venezia 33,04 32.247,04 991,20 33.238,24 
Comune di Venezia 65,36 63.791,36 1.960,80 65.752,16 
Comune di Chioggia 1,60 1.561,60 48,00 1.609,60 

totale 100,00 € 97.600,00 € 3.000,00 € 100.600,00 
 


		2023-04-14T12:45:56+0200
	MICHELE DAL ZIN




